scilicet, ac instrumentorum omnium 

collectionem diligentia quam maxima, ac 

ordine absolutissimo ad umbilicum adductam 

ac perfectam. Ab hac causa fuit, quamobrem 

vel ii, quorum ingenium excelsius ac 

magnificentius sese extulit, quam aetatis suae 

conditio pateretur, non huiusmodi tamen 

historiam nobis prodiderunt, quae nulla ex 

parte laboret, veraque et explorata omnia nos 

doceat. Id vero non culpae, sed maiori potius 

laudi ipsis tribuendum est, quippe qui vel 

cuiusvis diplomatici codicis subsidio destituti 

documenta, quae aliunde corrogare sibi licuit, 

sedulo excusserunt, ac perfectiorem, quam 

expectandum erat, historiam posteritati 

tradiderunt. Neque enim Livius ipse, ut 

vetustissimorum temporum exemplo utamur, 

summi scriptoris munia prorsus obire 

potuisset, nisi Pontificum annales, et quotquot 

alia veterum rerum monumenta tunc temporis 

asservabantur, quam diligentissime 

consuluisset. 

Nondimeno non può essere nascosto che finora ci 

mancava quel lavoro con cui giustamente 

potessimo competere con le altre nazioni, vale a 

dire la raccolta di tutti i diplomi e gli atti notarili, 

fin nei dettagli realizzata e perfetta, con diligenza 

davvero massima e ordine del tutto compiuto. Da 

questo motivo derivò che, persino quelli dei quali 

si palesava l’ingegno più elevato e nobile che 

consentiva la condizione della sua epoca, non ci 

tramandarono tuttavia una storia di tal fatta che in 

nessuna parte sia stentata e ci insegni ogni cosa in 

modo vero e approfondito. Da ciò invero è da 

attribuire non colpa ma piuttosto maggiore lode 

agli stessi, certamente perché pur privi dell’aiuto 

di qualsiasi codice diplomatico, diligentemente 

esaminarono i documenti che altrove fu loro 

possibile raccogliere e tramandarono alla 

posterità la storia più compiutamente di quanto 

era da aspettarsi. E infatti lo stesso Livio, per 

servirci di un esempio di tempi antichissimi, non 

avrebbe affatto potuto svolgere le funzioni di 

sommo storico, se non avesse consultato con 

grandissima attenzione gli annali dei Pontefici e 

quanti altri documenti di cose antiche in quel 

tempo erano conservati. 

[pag. XXVII] 

- Locupletissima quidem habita sunt, ac 

merito omnium laude adhuc celebrantur 

nostra Regiae Siclae, Fiscalium Rationum 

Camerae, aliaque non pauca rei publicae 

Archiva; nec porro minus divitiarum in 

pervetustis complurium Coenobiorum 

tabulariis recondebatur. Verum tot opes 

delitescebant instar ensium, qui nunquam